spectatos ac prestantes viros *Petrum de Montenegro, Helianum Spinulam quondam Carrotii, Ludovicum de Francis de Burgaro et Babilanum Grimaldum quondam Tome* censores morum ad compescenda eiusmodi peccata.

Si affidano a costoro pieni poteri, ma poi si osserva:

Preterea quia monacharum cohibitio ad spiritualem pertinere iurisdictionem videtur, addiderunt ipsi Magistratui tres venerabiles sacerdotes *dominum Dominicum Folietam vicarium archiepiscopalem, dominum patrem fratrum predicatorum sancte Marie Castelli, et dominum patrem sancti Theodori...*, quorum consilio et opera Magistratus ipse utatur semper cumque voluerit, *presertim in negociis ad monachas et ad sedanda civium odia pertinentibus*. Statuerunt preterea quod nemo ipsorum civium recusare possit munus hoc, sub pena ducatorum centum.

II.

Verbale dell'adunanza tenuta dagli Anziani e da altri magistrati genovesi il 10 gennaio 1468.
Contra moniales et pro legatione mittenda ad Pontificem (R. Arch. di Stato. *Diversorum* $\frac{89}{584}$,
a. 1466-68).

Convocatis ad conspectum magnifici et illustrissimi domini ducalis in Ianua Vicegubernatoris, magnificique Consilii dominorum Antianorum, spectabilibus officiis balie, monete, sanctique Georgii, moderatorum cabellarum, et illicitorum contractuum; a quo, propositione facta, *quam ignominiosum sit diutius pati tantam monialium civitatis in vivendo licentiam: que usque adhuc nullis legibus aut modis coerceri potuit*. Ita ut demum crescentibus malis et pubblico civitatis dedecore necessarium sit ad apostolice sedis auctoritatem confugere, et ab ea remedium postulandum. Et cum litere parum proficere posse viderentur, laudare se legatum vel legatos mittendum: qui rei huic remedium inquirant et maxime ubi alia civitati negotia etiam incumbunt, digna ut legatio ad Summum Pontificem destinetur. Cum unusquisque ex convocatis interrogatus esset suam

sententiam dicere, omnes, paucis admodum exceptis, facinore huiusmodi, et propter animam et propter rem improbo, mittendam legationem censuerunt unum vel duos, prout ipse magnificus et illustrissimus dominus ducalis in Ianua Vicegubernator, magnificumque Consilium dominorum Antianorum una cum ipso Officio illicitorum contractuum decreverit, quibus in re hac onnimodam potestatem ac arbitrium contulerunt, celeritatem in mittendo probantes.

E due giorni dopo venne fatta l'elezione dell'ambasciatore, della quale qui riportiamo il verbale.

Electio Legati ad Summum Pontificem.

In observationem deliberationis pridem facte de mittendo oratorem ad Summum Pontificem, primum statuerunt solam electionem cuius viri ad hanc legationem sufficere, exindeque decreverunt huiusmodi electionem sub calculis fieri debere. Quisque qui fuerit electus teneatur acceptare sub pena aureorum ducentorum applicata Officio sanitatis, nec possit absolvi ab hoc onere, nisi sub tribus ex quartis partibus calculorum. Moxque pluribus nominatis et sub calculis excussis, cum vir nobilis Ambroxius Spinula quondam Ambroxii sub calculis albis quatuordecem, que erant due tertie partes approbatus extitisset, illum ad hanc legationem eligerunt atque in legatum creaverunt cum comitiva equorum (sic) duodecim ipso comprehenso. Cum pro sumptibus dicte legationis numerari statuerunt aureos trecentos, de quibus reddat rationem.

III.

Deliberazione degli Anziani e di altri magistrati genovesi riguardo a provvedimenti per la disciplina monastica. Verbale del 30 aprile 1472 (R. Arch. di Stato. *Diversorum* $\frac{98}{593}$, a. 1471-74).

Pro reformatione status monialium. Die ultimo Aprillis.

Convocatis ad conspectum magnifici ac prestantissimi domini ducalis in Ianua Vicegubernatoris, magnificique Consilii dominorum

Antianorum spectabile Officio monete, aliisque civibus ellectis numero fere centum propositioneque facta per hec verba.

Segnoi, la casua de la convocatium vestra è a requesta de questo spectabile Officio più giorni fa ellecto a instare che se reformasse lo stao e lo viver de queste nostre moneghe de Zenoa, lo qua se ello bexognava e bezogna ognun de noi lo intende: nè di questo bexogna particolarmente dirne altro. Questo Officio cum ogni solitudine sua et cum grande soa laude intendando che lo remedio bexognava provedere per la via de Nostro Signore lo Papa, cerchè per un de li nostri ambassà ottenere bola de commissione larga in questa materia a trei venerabili religiosi foresteri. Tamen per levare via ogni scrupolo, li que demum avendo per ogni via che a elli fosse possibile cum questi quatro citem temptao, se cum bona voluntà de queste moneghe la coxa poisse receive qualche bona reformativa, non avendo de poi morti giorni possuo fare fruto, non manchi per overa d'altri, come per renitentia de alchune de loro, perchè pur ghe ne de quelle chi starean patiente ale coxe honeste. Demum revisto le reformative facte altra volta in questa materia, et examinao la importantia de la coxa e lo remedio lo quale ella bexognava, ano posto termine in lo vivere loro quello che a loro è parsuo debito e honesto e chi convenisse a tanto caso. Quello che de poi questo alchuno de loro ano facto et dicto palaxemente in despexio de li religiosi e altri non se dixè: perchè ognium de noi n'è ben informado, e serva pur manchamento nostro a recitarlo. In fin ano mandao a Roma e cum multa instantia e onore etiam cum lo nome de alcuni altri nostri preti e prelati ano obtegnuo che questa causa è comissa in Rota, et facto citare a Roma l'Officio de li nostri citem et etiam li delegati. A questo Officio non è parsuo procedere più oltra senza notitia e consegio vestro, come è debito. Licet sia vergognoza coxa dovere cauzare a Roma cum le moneghe e preti per tale caxion, pur se paresse necessario de farlo per honore de Deo et de la nostra terra et de lo nostro sangue, non se porea fare alchuna provision senza la forma de mandare qualche persona a lo Papa, non per litigare, ma per darghe ad intendere quanto questa coxa importa a lo honore de Deo et lo so e de la soa patria, e a darghe notitia de quello che s'è facto, et

poi lassiarlo in so arbitrio. O se pareso bastare lo scrivere, o tenere altra via per remedio de tanto caxo etiam lo porea arecordare a chi paresse de farlo come se sia. Qualche spexa ghe bisognerea, siche voi sei convochao per questo, acioche intexo tuto e ben considerao tuto, voi pezer lo vostro consiglio de quello che ve pare da fare in questa materia.

Post alios qui suam sententiam dixerant, clarus legum doctor dominus Luchas de Grimaldis assurgens in hunc modum loquutus est. Inter multa in hanc rem commemorata placere sibi potestatem et curam relinquendam esse spectato Officio pridie ad hec negotia instituto. Quod scribere possit, quas literas velit Summo Pontifici ad exonerationem civitatis, quo pro caritate in Deum, pro honore patrio, pro salute animarum omnium adnixa et rei huic providere. Et demum relinquat onus rei Summo Pontifici et conscientie sue sine ullo litigio, quod nullo modo liceat ipsi Officio suscipere. Sed si ipsi Officio videbitur, solum possit cum literis virum mittere qui eas in manibus Summi Pontificis reddat. Cum quibus etiam literis possit ipsum Officium, si videbitur, alligare reformationes super monialibus factas et omnes alias scripturas, que ipsi videbitur pro iustificatione reigeste. Quibus omnibus redditis in manu Summi Pontificis, et exposito ei si quid videbitur illis exponendum in hac materia, qui missus fuerit, revertatur sine ulla alia cause huius prosecutione, nec in lite neque extra litem. In quibus omnibus liceat ipsi Officio posse impendere usque ad summam florinorum centum solvendorum per viam camere aut Officium monete, prout commodius fieri poterit.

IV.

Breve di Clemente VII all' Arcivescovo di Genova ed al Priore di S. Teodoro sulla riforma dei monasteri, 21 gennaio 1529 (Bibl. della R. Università, f. 2 del ms. *Institutio Officii Misericordiae et Magistratus monialium Genuae*).

Venerabilis frater et dilecte fili, salutem et apostolicam benedictionem. Nuper dilecti filii, Dominium civitatis ianuensis nobis

exponi fecerunt, quod licet, alias cum moniales monasteriorum monialium civitatis, et districtus ianuensis totaliter in lascivam vitam declinassent, in grave eorum salutis dispendium, et perversum totius civitatis exemplum, ipsi Dominio dictae civitatis pro reformatione monialium monasteriorum praedictorum, apostolicas a praedecessoribus nostris in forma brevis, tum Archiepiscopo ianuensi, seu eius Vicario in spiritualibus generali, et Priori monasterii sancti Theodori extra muros Ianuae et eorum cuilibet directas, per quas eidem Archiepiscopo, seu Vicario et Priori huiusmodi monasteria reformandi, et illorum moniales corrigendi, ac alia in huiusmodi reformatione necessaria, cum consilio tamen, auxilio et favore trium, vel quatuor civium a Senatu et Dominio dictae civitatis ianuensis eligendorum, facienda, facultas concessa extitit. Obtinuerunt ac vigore litterarum, brevi huiusmodi, monasteria praedicta, non sine magno labore et pluribus expensis reformata ad statum regularem, clausuram et reformationem reducta fuerint, et illorum moniales praefatae per multos annos in odore bonae famae perseveraverint, nihilominus a certis diebus citra aliquod ipsorum monasteriorum, moniales forsam ex maiori frequentia, et familiaritate cum clericis, religiosis ac saecularibus personis, regularem observantiam aliquo relaxare caeperunt, in grave aliorum monasteriorum et civitatis predictae periculum. Quare pro parte Domini praefati nobis humiliter supplicatum fuit, quatenus, ne deteriora eveniant, in praemissis opportune de benignitate apostolica providere dignemur.

Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati discretioni vestrae per praesente committimus, et mandamus et vos vel alter vestrum cum consilio, auxilio et favore trium vel quatuor civium per dictum Dominium eligendorum, pro regulandis huiusmodi monasteriis, ob confirmationem clausurarum et regularis observantiae alias impositae contra quoscumque haud laicos quam clericos, ac religiosos exemptos et non exemptos cuiuscumque dignitatis, seu conditionis existant, et quacumque etiam episcopali dignitate praefulgeant, procedatis. Nos enim vobis quoscumque citandos, citandi, et quibus, ac quoties inhibendum fuerit, inhibendi, necnon omnes et singulos supradictos, qui in delictis, et excessibus huiusmodi monasteriorum, ac personas in ipsis existentes tangent, culpabiles reperti fuerint,

necnon qui se directe, vel indirecte in relaxando regularem observantiam in monasteriis huiusmodi, intromittant, aut personis in praefatis monasteriis existentibus, quominus regulariter, et observabiliter vivant, auxilium, consilium et favorem dederint corrigendi, multandi, carcerandi, et alias poenas imponendi, ac alia in praemissis, et circa ea necessaria, seu quomodolibet opportuna faciendi, exequendi plenam, et liberam facultatem, et auctoritatem concedimus per praesentes, nonobstantibus praemissis, ac constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, necnon dictorum monasteriorum, etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque et indultis apostolicis etiam mare magnum nuncupatis, ac exemptionibus conservatoriis et litteris in contrarium forsam quomodolibet concessis, et approbatis, quibus omnibus illorum tenore praesentibus sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore mansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Bononiae sub anulo Piscatoris, die 21 1529, pontificatus nostri anno sexto.

Evangelista C. J. DE RIBERA.

A tergo: Venerabili fratri Archiepiscopo ianuensi, sive eius in spiritualibus Vicario generali, et dilecto filio Priori ecclesiae Sancti Theodori ianuensis, vel eorum alteri.

V.

Breve di Paolo III a Marco Cattaneo vicario arcivescovile in Genova per la riforma dei monasteri, 1 gennaio 1538 (Bibl. della R. Univ. *Inst. cit.* Copia nel R. Arch. di Stato. Sala 74, n. 255. Fogliazzo del notaro Bernardo Usodimare-Granello, notaro della Curia arcivescovile di Genova).

Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecerunt dilecti filii nobiles viri Dux et Governatores Reipublicae genuensis, quod licet alias felicis recordationis Innocen-

tius Papa VIII praedecessor noster dilectorum filiorum comunitatis et nonnullorum ad id deputatorum civium ianuensium supplicationibus inclinatus, certis tunc expressis iudicibus, dederet in mandatis, quatenus ipsi, vel alter eorum, quod de caetero in monasteriis monialium quorumcumque etiam exceptorum ordinum in civitate ianuensi eiusque suburbiis et locis circumstantibus consistentibus, et clausura claustrali carentibus, nullae moniales de novo reciperentur, et decedentibus monasteriorum eorundem monialibus professis vel non professis earum bona quae tempore receptionum suarum dictis monasteriis consulerant, remanerent, et applicarentur monasteriis ipsis respective, et si aliquae monasteriorum huiusmodi moniales ad aliqua alia monasteria de caetero transirent, tantum pro eorum sustentatione et collatis per eas monasteriis de quibus transissent bonis tribuerentur annuatim, quantum percipere consuevissent in eis de quibus transirent (Seguono prescrizioni di carattere civile per questi passaggi e per provvedere a monasteri scarsi di monache). Quindi si aggiunge:

. Nos igitur regularem disciplinam in quibuslibet monasteriis vigere et firmiter observari sinceris desiderantes affectibus eorumdem Ducis et Gubernatorum in hac parte supplicationibus inclinati, tibi per praesentes committimus et mandamus, ut iuxta formam literarum praedictarum quibus et ad infrascripta extendimus omnia et singula monasteria quorumcumque etiam exemptorum ordinum civitatis et suburbiorum et Domini huiusmodi auctoritate nostra visites, et in eis errata corrigas, ac deformatas reformes, necnon monasteria ipsa debita clausura munias et ne laici aut aliae tam saeculares quam ecclesiasticae ac religiosae personae etiam ad ipsarum monialium confessiones audiendas deputati ad illa suspectum accessum habeant provideas, ac omnia et singula alia quae ad Dei cultum, et ipsius regularis disciplinae observantiam ac religionis decorem pertinere videbuntur, statuas et ordines. Necnon omnes et singulas tam ipsorum monasteriorum monialium et personas, quam quoscumque alios cuiuscumque dignitatis, gradus, status, ordinis et praeminentiis existent; quorumcumque ipsorum monasteriorum statutorum et ordinationem transgressores, et contra illa aut alia quovismodo in praemissis tam intus dicti monasterii, quam

extra ea delinquentibus iuxta sacrorum canonum dispositionem. Caeteraque in praemissis necessaria et opportuna facias et exequaris super quibus tibi plenam et liberam auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem concedimus; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, et monasteriorum et ordinum praedictorum et iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque et indultis et litteris apostolicis, etiam mare magnum de bulla aurea, aut alias quomodolibet nuncupatas eisdem monasteriis et ordinibus super quibuscumque tenoribus et formis et cum quibusvis clausulis etc. etc.

Romae . . . die prima Ianuari 1538.

VI.

Breve di Paolo III a Marco Cattaneo vicario arcivescovile in Genova per la riforma dei monasteri, 6 gennaio 1538 (Copia nel R. Arch. di Stato, sala 74 n. 255. Fogliazzo del notaro Bernardo Usodimare-Granello, notaro della Curia arcivescovile di Genova).

Venerabilis frater etc. Dudum pro parte dilectorum filiorum Ducis et Gubernatorum Reipublicae ianuensis nobis expositum, quod monasteria monialium civitatis et Domini ianuensis a regulari observantia et debita clausura non parum declinabant. Eorundem Ducis et Gubernatorum in ea parte supplicationibus inclinati, per alias nostras in forma brevis literas tibi comittimus et mandamus, ut dicta monasteria visitares ac in melius reformares, et nonnulla alia tunc expressa pro opportuna directione dictorum monasteriorum, faceres, prout in dictis literis plenius continetur. Cum sicut Dux et Gubernatores nobis nuper exponi fecerunt, nonnulla postmodum scandala in nonnullis ex eisdem monasteriis culpa et defectu eorum monasteriorum regiminibus praesidentium orta fuerint, quae opportuna reformatione et severa correctione indigere noscuntur, pro parte eorundem Ducis et Gubernatorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut etiam circa haec opportuna providere de benignitate apostolica

dignaremur. Nos igitur scandalis omnibus iis, praesertim quae a religiosis personis, quae aliis exemplo esse debent procedunt, occurrere cupientes, huiusmodi supplicationibus inclinati, tibi per praesentes comittimus et mandamus quatenus ultra tibi per dictas litteras commissa etiam circa scandala, ut perfertur orta, prout tibi videbitur, et secundum Deum expedire cognoveris, servata alias dictarum litterarum forma provideas. Nos tibi super praemissis quodque contradictores quoslibet et rebelles per censuras ecclesiasticas, et alias de quibus tibi videbitur poenas compescere, ipsisque censuras etiam iteratis vicibus aggravare interdictum ecclesiasticum opponere, omniaque et singula alia in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna facere possis et valeas plenam per presentes concedimus facultatem mandantes etc.

Romae die VI Ianuari 1538.

VII.

Decreto col quale il Vicario arcivescovile in Genova toglie ai Lateranensi di S. Teodoro la cura d'alcuni monasteri di monache, 26 gennaio 1538 (Copia nella Bibl. della R. Università, t. IV, p. 110 del ms. degli *Annali ecclesiastici della Liguria* dello Schiaffino).

Il decreto è molto lungo specie per formole e frequenti richiami: crediamo quindi utile riportarne solo i brani più importanti.

Il Vicario comincia col ricordare i brevi pontificii del 1 e 6 gennaio, aggiunge di agire d'accordo cogli Ufficiali delle monache: Vincenzo Sauli, Agostino Pinello, e Martino Giustiniani di Mongiardino, col consenso dei quali « ex dignis respectibus et rationalibus causis eius animum moventibus et pro scandalis evitandis, habitis informationibus opportunis, fuerunt suspensi religiosi venerandi ordinis canonicorum regularium Sancti Augustini monasterii Sancti Theodori de Fassolo extra muros Ianuae a cura, regimine et administratione monasteriorum monialium Sanctae Mariae de Gratiis, et Sancti Andreae de Porta, ac Sancti Bartholomei de Olivella ianuensibus, quibus praeerant et praeesse solebant, et pro debito officii

ipsius reverendi domini Vicarii cum consilio semper praefatorum dominorum Officialium relationem, statum et conditionem diversorum monasteriorum et maxime praedictorum diligenter perquisivit, et de eorum statu fuit bene informatus, et cognito quod bonum, utile et necessarium sit providendum etc. », notificò l'ordine e le lettere pontificie alle monache perchè obbedissero, « et eligere deberent alterum ex duobus regiminibus eisdem pro pondere, aut regimine dictorum monasteriorum, monasterii et abbatae Sanctae Catharinae ianuensis ordinis Sancti Benedicti Congregationis cassinensis, aut vero regimine fratrum monasterii Sanctae Mariae de Castello ianuensis ordinis Praedicatorum observantiae ad hoc, ne praefatae moniales sine regimine remanerent, et non possent earum debitis confessionibus et aliis spiritualibus consolationibus consulere, et quia praefatae dominae priorissae, et moniales dictorum monasteriorum infra tempus et terminum eisdem, ut praemittitur assignatum, non curaverunt nec curant praefatis his litteris apostolicis etc. Volens ipse reverendissimus dominus Archiepiscopus . . . providere . . . in primis praefatos venerandos et religiosos canonicos regulares Sancti Augustini dicti monasterii Sancti Theodori de Fassolo extra muros Januae, ac aliorum monasteriorum dicti ordinis a regimine, cura et administratione dictorum trium monasteriorum monialium Sanctae Mariae de Gratiis, Sanctae Andreae de Porta, et Sancti Bartholomei de Olivella ianuensibus et a quolibet eorum quibus praeerant et praesse consueverant, tenore praesentium amovit et amotos esse decrevit, statuit et ordinavit, ita quod de caetero circa regimen et curam eorumdem monasteriorum, nec alicuius eorum se intrmittere, nec religiosos per ipsum dominum commissarium et executorem apostolicum eorum loco ad curam, regimen et administrationem dictorum monasteriorum respective et infra deputandos, quominus regimen et eorum huiusmodi suscipere et regere possint quomodolibet impedire audeant, vel praesumant sub excommunicationis latae sententiae poena contra eos singulariter in singulos ex nunc prout ex tunc, unica pro terna canonica monitione praemissa, si contrafecerint prolata, et quam incurrant ipso facto in causam contrafactionis ut supra. Et successive ut praefatis tribus monasteriis praedictis provisum remaneat deputant et assignant ut infra, videlicet

dictae dominae priorissae et monialibus tam praesentibus quam futuris dicti monasterii Sanctae Maria de Gratiis venerabiles religiosos, dominum abbatem et monacos monasterii Sanctae Catherinae ianuensis ordinis Sancti Benedicti Congregationis cassinensis, et dictis dominae priorissae, seu abbatissae et monialibus dicti monasterii Sancti Andreae de Porta, venerabiles et religiosos priorem et fratres monasterii Sanctae Mariae de Castello ordinis Praedicatorum de observantia, ac dictis priorissae et monialibus dicti monasterii Sancti Bartholomei de Olivella venerabiles et religiosos guardianum et fratres Sanctae Mariae Annunciatae ordinis minorum de observantia Statuit et decernit ut praefatae dominae priorissae et moniales dictorum monasteriorum sub eadem excommunicationis poena, de qua supra, non audeant, nec praesumant de caetero admittere praefatos dominos canonicos regulares ad earum regimen, seu administrationem, nec etiam in earum confessores accipere, nec cum eisdem aliquo modo verbo vel scriptis per se se, vel interpositas personas praticare etc. Mandavit etc. Presentibus testibus reverendo domino Antonio Carrega canonico ecclesiae maioris Ianuae, et Antonio de Pinellis quondam Dominici cive Ianuae ad praemissa vocatis et rogatis.

Bernardinus Usudimaris Granellus notarus.

VIII.

Breve di Paolo III riguardo ai dissensi sorti tra il Vicario arcivescovile di Genova ed alcuni monasteri di monache, 4 luglio 1538 (*Ann. eccl. cil.* t. IV, p. 120).

Comincia col ricordare gli ordini fatti in materia di monache da Innocenzo VIII in poi, e quindi riguardo al recente decreto del Vicario arcivescovile dice:

. Nos informati quod inter moniales dictorum monasteriorum moderandorum dictae civitatis et dioecesis in spiritualibus Vicarium generalem superioribus mensibus graves discordiae et dis-

sentiones exortae sunt, ita ut ipsae moniales de eo non confidant, volentes ut ipsae moniales quieto animo Deo omnipotenti quem obtulerunt facultatem exhibere possint, quod fateri non valerent si sub suspectae personae cura manerent, eidem Paternitati tuae per praesentes committimus et mandamus, ut si ipsorum monasteriorum alteri sis demandaturus, eam non dicto moderno Vicario, sed alteri demandes, ipsasque moniales ad accipiendum in confessorem alieni ordinis regularis professorem invitas non cogas, sed eis idoneos praesbiteros saeculares in confessorem deputes. Nos enim quicquid contra tenorem praesentium etiam praedictum modernum Vicarium forsitan fieri contigerit irritum et inane decernimus, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac dictae congregationis etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus caeterisque contrariis quibuscumque etc.

IX.

Breve di Giulio III per la istituzione d'uno stabile Magistrato delle monache, 4 settembre 1551 (Bibl. della R. Un. *Istitutio Off. Mis. et Mag. monialium*, f. 3).

Lasciamo la parte narrativa di quanto avevano fatto altri pontefici e i governanti genovesi a pro' della disciplina monacale, e veniamo alla parte nuova.

..... Cum autem Dux et Gubernatores praedicti quorum maxime interest, quosque pia urget sollicitudo, ut suae virgines Deo dicatae Christo Jesu sponso suo sine macula famulentur, attendentes per difficile fore, quin, vel culpa superiorum, moniales, tametsi per temporum intervalla reformatae, spiritu grassante maligno, a recto tramite aliquando exorbitent, velut iam apud nonnullos ex praedictis, multa inconcessa conspiciuntur, ac proinde tumescente ex tempore veneno praesenti salutis antidoto illi opus esse et venerabilis fratris nostri Archiepiscopi ianuensis, seu eius in spiritualibus Vicarii generalis nominibus nobis humiliter supplicari fecerint, quatenus mo-

nasteriorum eorumdem ac monialium, et aliarum personarum in eis pro tempore existentium felici statui et salubri directioni consulere, aliasque in praemissis opportune providere, de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati, praefato, et pro tempore existenti Archiepiscopo ianuensi, seu eius Vicario in spiritualibus generali, aut alteri antistiti, vel personae in dignitate ecclesiastica constituto, quem seu quam Dux et Governatores praedicti duxerint, pro tempore eligendum, seu eligendam, et ad eorum vota similiter una cum auxilio, consilio, favore et praesentia trium vel quatuor civium, ab eisdem Duce et Governatoribus pro tempore deputandorum, quoties eis opportunum videbitur, ad omnia et singula quorumvis et sanctae clarae civitatis, et dioecesis, ac iurisdictionis ianuensis monialium monasteria, et alia regularia loca etiam exempta accedendi, illorum necnon praesidentes et moniales, ac personas earum visitandi tunc in capite, quam in membris reformandi, et corrigendi, et ad regularem statum et debitam clausuram, et alia suorum ordinum instituta, iuxta professionem per eas factam reducendi. Et tam circa eosdem, quam quoscumque clericos, et laicos saeculares et regulares, et exemptos cuiuscumque dignitatis, status, gradus et praeminentiae existentes, etiam per viam inquisitionis, investigationis vel denunciationis, aut alios procedendi et inquirendi, ac quoscumque ex eisdem, qui dictas moniales, ab observatione eorumdem institutorum quoquo modo subtraxerint, vel alias in praemissis culpabiles fuerint, seu eis auxilium, consilium vel favorem dederint, et generaliter contradictores quoslibet, et rebelles, et per censuras ecclesiasticas, ac pecuniarias, necnon beneficiorum, et officiorum privatorias et alias benevisas poenas eo ipso incurrendas, ac carcerationum et auxilii brachii saecularis invocationem aliaque opportuna iuris, et facti remedia, quacumque appellatione remota puniendi et corrigendi ipsas censuras, et poenas etiam iteratis vicibus agravandi, caeteraque in praemissis, et circa ea necessaria, et opportuna, ac alias iuxta litterarum Clementis praedecessoris, huiusmodi continentiam et tenorem faciendi, et exequendi plenam et liberam facultatem, et auctoritatem, apostolica auctoritate tenorem praesentium concedimus, et elargimur non obstantibus praemissis, et piae memoriae Bonifacii papae octavi

etiam praedecessoris nostri, de una, et in concilio generali edita de duabus dictis dummodo ultra tres dictas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, et aliis apostolicis, ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus, vel specialibus constitutionibus et ordinationibus ac monasteriorum et ordinum praedictorum iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus. Necnon privilegiis, indultis, exemptionibus conservatoriis et litteris apostolicis etiam mare magnum et bullam auream nuncupatis, eisdem monasteriis et ordinibus, et eorum superioribus et personis per quoscumque romanos pontifices praedecessores nostros, ac nos et Sedem apostolicam sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriorum derogatoriis, aliisque efficacioribus efficacissimis et insolitis clausulis irritantibus et aliis decretis etiam motu proprio et ex certa scientia, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, confirmatis et iteratis vicibus innovatis, quibus omnibus etiam si pro illorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa, et individua, et de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu quaevis expressio habendi, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi praesentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alios in suo robore permansuris, hac vice duntaxat specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab apostolica Sede sit indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari, aut extra vel ultra, contra loca ad iudicium trahi non possint, per litteras apostolicas non faventes plenam ac expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem

Datum Romae, die 4 septembris 1551.

X.

Decreto della Repubblica per regolare l'elezione del Magistrato delle monache, 14 gennaio 1556 (Biblioteca del R. Arch. di Stato. *Liber decretorum* 1530-1563, f. 187^r del ms.).

1556 die 14 Januarii.

Illustrissimus dominus Dux, et magnifici domini Gubernatores excellentissimae Reipublicae genuensis, cum Officium monialium sit summae necessarium, et maxime importantiae in civitate ubi tot monialium coenobia reperiuntur variarum regularum, in quibus possunt aliquando aliquae inesse imperfectiones, et volentes quod Officium ipsum sit semper idem, et semper instructum in cura praedicta, omni meliori modo. Se se ad calculos absolventes, praesenti decreto deinceps duraturo, sanxerunt, et ordinaverunt, quod singulo quoque anno in diebus ultimis, quando cetera eliguntur officia civitatis, eligatur unus ad dictum Officium loco illius, qui in dicta cura fuerit vetustior, et seu prior electus, et in moderno officio elegerunt, et eligunt N. Benedictum Centurionem quondam Luciani, loco Baptistae Salvaighi de Magnasco habita ratione, quod in hac cura iuniores debeant prius ab Officio exire et sic, transacta commutatione modernorum Officialium, de cetero quilibet electus in dicta cura per triennium remanebit.

XI.

Decreto del Governo, con cui si concede il braccio secolare per l'esecuzione degli ordini dati dal Magistrato delle monache, 19 agosto 1573 (Bibl. del R. Arch. di Stato. *Lib. V decretorum*, f. 30 del ms.).

19 Augusti 1573.

Dux et Gubernatores Reipublicae genuensis. Cum maiores nostri inter alia pietatis et religionis studia totis semper viribus intende-

rint, operamque dederint ut sanctimoniales virgines candide et immaculate preservarentur, et earum monasteria vere pietatis christianae essent habitacula, et ob id variis temporibus super visitatione, reformatione et regimine earundem nonnulla impetraverint rescripta et privilegia ab apostolica Sede ad eam rem facientia, et inter alios felicitis memoriae Iulius tertius pontifex maximus ad preces nostras concesserit reverendissimo Archiepiscopo huius civitatis, aut eius Vicario vel alteri antistiti, aut in dignitate ecclesiastica constituto, quem nos pro tempore duxissemus eligendum, ut accedente auxilio, favore et presentia trium vel quatuor civium a nobis pariter eligendorum, posset moniales civitatis et Domini nostri et illarum monasteria et loca visitare, et tum quo ad capita, tum quo ad membra reformare, et adversus quoscumque clericos etiam regulares et exemptos procedere, qui aliquid impedimenti vel molestiae huic sancto desiderio inferrent, ut fusius per literas desuper concessas apparet, et licet munus hoc pie semper et cum summa diligentia tractatum fuerit a delectis per nos pro tempore, quos monialium Magistratus solemus appellare, et nunc a reverendissimo Cypriano Palavicino moderno archiepiscopo, magnificis Nicolao Sauli, Antonio Auria, et Raphaele Vivaldo etiam a nobis delectis tractetur, et posthac a successoribus eorum per nos eligendis eodem modo tractandum fore sperandum sit, ut nihil ulterius desiderari possit. Attamen ad feliciorum rei gubernationem, harum nostrarum literarum vigore, beneplacito nostro durare valiturum, concedimus eidem, et pro tempore per nos eligendo, monialium Magistratui auctoritatem exercendi iurisdictionem quae ad eos, stante nostra electione, competit, ex privilegiis et rescriptis supradictis, et per ministros magistratuum nostrorum secularium exequendi quae mandaverit, et propterea iniungimus cuicumque magistratui civitatis et Domini nostri, ut prefato monialium Magistratui omne auxilium prestant, ita ut quae decreverint in hiis, quae ad eius munus spectant, executioni demandentur, non derogando tamen aliis facultatibus hactenus, per nos concessis dicto Magistratui, quia sic decrevimus re ad calculos de more deducta.

Datum Genue 1573, die xviii augusti.

XII.

Decreto del Governo con cui si affidano al Magistrato delle monache tutte le cause anche civili che possono riguardarle, 27 ottobre 1583 (R. Arch. di Stato. *Politicorum* $\frac{4}{1650}$).

Osservando che ob dictarum monialium paupertatem eorum iura destrui et indefensa remanere.

..... Ideo omni meliori modo per autoritatem ac iurisdictionem conferunt et concedunt reverendissimo Archiepiscopo pro tempore esistenti in presenti civitate Ianue, una cum magnificis Officialibus et seu Protectoribus monialium, qui modo existunt et in posterum elligendis per Dominationes Suas Serenissimas cognoscendi, decidendi et sine debito terminandi ac iudicata per eos exequendi summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, ac sola facti veritate inspecta, sine remedio oppositionis nullitatis, reclamationis et recursus, quascumque lites, causas et controversias et differentias, quacumque occasione vertentes et que verti possunt cum quacumque persona, comuni, corpore, collegio et universitate, nulla penitus esclusa, etiam quacumque dignitate fungente et tam in agendo quam in deffendendo active et passive et quocumque modo, ubi possit tractari de interesse dictarum monialium, sive earum monasterio cum rerum et bonorum et tam in civilibus quam in criminalibus, respectu eorum et tantum que concernunt dictas moniales et earum monasteria.

XIII.

Bolla con cui Gregorio XIII toglie ogni dubbio che potesse sorgere sul valore del Magistrato delle monache dopo il Concilio Tridentino, e affida al Magistrato stesso ogni causa che queste riguardasse, 7 luglio 1583 (*Instit. off. cit. cons.* nella Bibl. della R. Un., f. 6).

Precede la parte narrativa di ciò che si era fatto in passato pel Magistrato delle monache, e quindi:

..... Prout haec ex fide dignorum et praesertim venerabilis fratris Episcopi novariensis in toto Dominio ianuensi visitatoris generalis

a nobis deputati relationibus intelleximus, et a nonnullis nunc dubitari contingat litteras praedictas, ac iurisdictionem et auctoritatem illarum vigore civibus praedictis concessam per decreta Concilii Tridentini, et constitutiones apostolicas a nobis et praedecessoribus nostris promulgatas ac alias forsam abrogatas et sublatas esse, pro parte Ducis et Gubernatorum praedictorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus in praemissis providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur ne contingat moniales variis visitationibus inquietari, sed ut tranquilla mente, divinis beneplacitis, et regulari disciplinae vacari possint, provideri volentes ac confici Ducem et Gubernatores pro eorum pietate et religione, prout hactenus fecisse accepimus, non deputaturos huic muneri, nisi viros, religione et virtute praestantes, aetateque matura, huiusmodi supplicationibus inclinati protectoribus monialium huiusmodi nunc existentibus, et ab eisdem Duce et Gubernatoribus pro tempore deputandis, quoties opportunum fuerit ad omnia et singula quorumvis, et sanctae clarae civitatis, et dioecesis ianuensis ordinum monialium monasteria, et earumdem regularia loca etiam exempta, cum praesentia tamen moderni, et pro tempore existentis Archiepiscopi ianuensis quem in omnibus, ipsorum protectorum caput, esse volumus et constituimus, seu eius in spiritualibus Vicarii generalis, ac de eorundem Archiepiscopi vel Vicarii expressa et speciali, quoties opus fuerit licentia duntaxat accedendi, et visitationis per eorundem archiepiscopum vel eius vicarium faciendae interessendi quibus singulis, cum interventu et consensu dictorum Protectorum et Gubernatorum facultates concedimus omnes, et quascumque moniales etiam quomodo libet exemptas tam in capite, quam in membris reformandi et corrigendi, et ad regularem statum et debitam clausuram, ac alia suorum ordinum instituta, iuxta professionem per eas factam reducendi. Necnon praefatis Protectoribus, seu Gubernatoribus quascumque lites, causas, ac molestias super dictae civitatis et dioecesis monialium rebus, et bonis mobilibus, et immobilibus in Dominio ianuensi existentibus, iuribus, actionibus et privilegiis quibuscumque, et alias quacumque occasione, vel causa tam per ipsos, quam contra eos per quoscumque quavis praerogativa, auctoritate et dignitate fulgentes tam active quam passive ubicumque movendas summarie, simpliciter et de

plane sine strepitu et figura iudicii audiendi, cognoscendi, decidendi et sine debito, omni appellatione et recursu remotis, ita ut sententiae per dictos Protectores ferendae omnino ab ipsis Protectoribus executioni demandentur, necnon dicto Archiepiscopo, sive eius in spiritualibus Vicario generali cum consilio et consensu dictorum protectorum tam contra easdem moniales, quam quoscumque clericos, et laicos saeculares et regulares etiam exemptos cuiuscumque dignitatis, status, gradus et praeminentiae existentes, etiam per viam inquisitionis, investigationis, vel denunciationis, aut alias procedendi, et inquirendi, ac quoscumque ex eisdem qui dictas moniales ab observatione eorumdem institutorum quoquomodo subtraxerint, vel alias in praemissis culpabiles fuerint, seu eis auxilium, consilium vel favorem dederint, aut alios molestatores, inquietatores, et contradictores quoslibet, et rebelles etiam per censuras ecclesiasticas, ac pecuniarias, necnon dignitatum, beneficiorum et officiorum privatorias, et alias benevisas poenas eo ipso incurrendas, ac incarcerationem, et auxilii brachii saecularis invocationem, aliaque opportuna iuris et facti remedia, quacumque appellatione remota, compescendi, puniendi et corrigendi ipsas censuras, et poenas etiam iteratis vicibus aggravandi, caeteraque in praemissis et circa ea necessaria, et opportuna faciendi et exequendi plenam et liberam facultatem et auctoritatem, apostolica auctoritate tenore praesentium concedimus et elargimur, non obstantibus etc.

Datum Romae die 5 iulii 1583.

XIV.

Bolla di Gregorio XIII che toglie qualunque privilegio prima esistente per ingresso nei monasteri. 5 marzo 1585 (*Inst. uff. cit. f. 9, ms. Bibl. R. Un.*).

. Virginum ac mulierum civitatis et dioecesi ianuensis quae, relicto saeculo, Dei se obsequio dedicarunt, quieti consulere dignum est, et ea submovere quae earum tranquillitas mentes perturbare, et a pio, ac religioso proposito avocare noscuntur. Quare supplicationibus

dilectorum filiorum nobilis viri Ducis et Gubernatorum Reipublicae ianuensis nobis humiliter porrectis inclinati, omnia et quaecumque privilegia, facultates, licentias et indulta impediendi septa monasteriorum, seu domorum quarumcunque monialium seu mulierum civitatis et dioecesis praedictarum sub regulari observantia in comuni degentium quorumvis ordinum etiam mendicantium, quibuscumque mulieribus cuiusvis gradus, ordinis et conditionis quacumque dignitate et nobilitate fulgentibus etiam ducissis, comitissis et marchionissis sub quibuscumque tenoribus, et formis, clausulis et decretis a romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, aut nobis ipsis vel alias apostolica auctoritate quomodolibet etiam motu proprio et ex quavis causa concessa, quorum tenores ac si ad verbum inserentur praesentibus haberi volumus pro expressis, auctoritate praesentium revocamus, et annullamus, ac cassa, irrita et inania decernimus, districte prohibentes praedictis a quibuscumque aliis huiusmodi privilegia, facultates, licentias et indulta habentibus, nec illorum praetextu, aut alias quovis modo dicta monasteria, domos, et loca regularia ingredi. Necnon abbatissis, priorissis et conventibus illorum nunc et pro tempore existentibus, nequam praedictarum introducere aut admittere audeant quoquomodo, quae secus fecerint, eas omnes excommunicationes aliasque censuras et poenas ecclesiasticas quae per apostolicas sanctiones, ac Concilii Tridentini decreta irrogantur, decernimus eo ipso incurrisse, quarum absolutionem nobis et apostolicae Sedi, excepto mortis articulo, in perpetuum reservamus. Illis tamen virginibus, seu mulieribus, quae animo suscipiendi habitum, et emittendi professionem regularem, aut etiam educationis causa monasteria, et domos huiusmodi de consensu inibi residentium, ingredi cupiunt, dummodo interim clausuram servant, et semel egressis eo amplius quae ad ipsum habitum suscipiendum reverti non liceat facultatem nolumus derogare, nonobstantibus etc.